
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 13-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
 

 

Registro Generale  n. 22 
 
 

ORDINANZA  
 

n. 6  del 13-03-2020 
       

 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di marzo, 

IL SINDACO 

Preso atto dell'emergenza legata alla situazione epidemiologica in atto da COVID -19, come 
dichiarata con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020 e in particolare 
l’art.1, c.1, 6) che prevede che le Pubbliche amministrazioni “individuano le attività indifferibili da 
rendere in presenza” dei dipendenti comunali; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in 
particolare l’art.50, c.5; 
 
Considerato che si rende necessario limitare al massimo le presenze all’interno degli uffici 
comunali; 

ORDINA 

che, fino alla data del 25 marzo 2020 prevista dal sopra citato D.P.C.M. 11 marzo 2020 o a 
nuova data che eventualmente sarà fissata con nuova disposizione normativa: 

a) le seguenti siano definite quali “attività indifferibili da rendere in presenza”: 

 Attività strettamente collegate all’emergenza sanitaria in corso (es. protezione 
civile, segreteria, comunicazione) 

 Attività della polizia locale 

 Attività dello stato civile e della polizia mortuaria 

 Attività urgenti dei servizi sociali e dei servizi cimiteriali 

 

Oggetto: Ordinanza di emergenza sanitaria per il contagio COVID  19, finalizzata ad 
individuare i servizi comunali "indifferibili da rendere in presenza" dei 
dipendenti comunali. 

 



Ordinanza Sindacale n. 6 del 13-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 Attività del protocollo comunale 

 Attività urgenti dei servizi finanziari 

 Attività di gestione e salvaguardia del sistema informatico 

 Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi, impianti o 
arredi pubblici, e più in generale alla gestione del territorio, laddove sia valutato un 
effettivo rischio per la sicurezza delle persone  

b) Dette attività saranno svolte prioritariamente mediante contatti telefonici o informatici; 

ove richiedano necessariamente un contatto con l’utenza saranno svolte su 

appuntamento, agendo in ogni modo da limitare gli spostamenti dei cittadini e i contatti 

interpersonali e con l’adozione da parte dei dipendenti di tutti gli ausili raccomandati e 

con ogni supplemento di attenzione possibile a tutela della propria e altrui salute; 

c) I responsabili di settore individueranno almeno un dipendente che a turno presenzi in 

ufficio alle attività indifferibili più sopra indicate; per tutti gli altri dipendenti saranno 

pianificate le ferie arretrate e in via residuale, ove necessario per il corretto svolgimento 

dell’attività lavorativa, si valuterà il ricorso al lavoro agile. 

Il presente provvedimento potrà essere revocato in caso di ulteriori provvedimenti da parte del 
governo nazionale o regionale. Sono fatte salve le ordinarie forme di ricorso. 

Copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line e trasmessa alla Regione 
Marche – Servizio di Protezione Civile e alla Prefettura UTG.  

Copia delle medesima è altresì inviata per competenza e osservanza a tutti i Responsabili dei 
Settori per i seguiti di competenza e la trasmissione, unitamente alle proprie disposizioni, al 
personale interessato, in riferimento alle specifiche competenze di gestione di cui agli artt. 107 
e 109, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL  SINDACO  

Sergio Loggi 

 
 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 13-03-
2020    al 28-03-2020. 
Li  13-03-2020 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

 


